Petiţiunile, cari nu vor întruni condiţiunile de
mai sus ale concursului ori ar întră după espirarea
concursului nu se vor luă în socotinţă.

Fiecare concurent are să comunice locul şi poşta
ultimă, unde să i-se trimită rezoluţiunea Consistorului.

Arad, la 30 august (12 sept. 1912.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

Reforma legii de congruă.
— 0 chestiune de interes vital pentru

preoţimea noastră. —

In săptămânile de vară aproape toate zia
rele au înregistrat ştirea, că guvernul actual se
ocupă de regularea şi de urcarea sumei, cu care
statul, începând delà anul 1898 până astăzi,
contribuie la întregirea dotaţiunii preoţeşti.

reprezentanţi ai altor con
fesiuni, tuturor reuniunilor şi corporaţiunilor,
cari prin participarea lor la ultimul tribut de
iubire cătră iubitul nostru defunct şi prin mani
festarea sâmţăin. de condolenţă au văzut să ne
aline durerea şi să ne mângăe în jelea noastră
adâncă.

Timişoara Ia 3/16 sept. 1912.
Jalnica familie.

CRONICA.
0 notă disonantă. „Revista Preoţilor" a aflat de

cuviinţă să debiteze o notă disonantă în actul înmor
mântării regretatului protopresbiter Dr. Traian Putici,
anume că ceremonialul ar fi fost prea lung, chiar aten
tat contra pacientei publicului. Ce s'aîntâmplat adecă?

Recursele adjustate conform §61 din Regulament
şi adresate comitetului parohial din Miheleu sunt a se
înainta subsemnatului oficiu protopopesc în Micherechiu
în terminul de concurgere, având a se prezentă în vre-o
duminecă ori sărbătoare în sfta biserică; pentru a-şi
arătă desteritatea în cant şi tipic. Miheleu din şedinţa
comitetului parohial ţinută în 29 iulie (11 aug). 1912.
George Roxin m. p. preş. com. paroh. Mihaiu Demu
m. p. not. com. paroh.
In conţelegere cu mine: Nicolae Bocsin protopresbiter.

Concurenţii pe lângă stricta observare a dispo-
ziţiunilor statutare şi regulamentare îşi vor înainta
recursele P. O. oficiu protopopesc din Vaskoh (Vaşcău),
având la prezentare a conduce strana prin durata atât I
a utreniei cât şi a liturgiei. >

L i c i t a ţ i u n e m i n u e n d ă .
Pe baza ordinului Ven. Consistor dto 19 iulie

(1 aug.) 1912 Nrul 4186 se escrie de nou concurs
pentru zidirea din nou a şcoalei gr. or. rom. din Che-
cia-română pe ziua de 15 sept. v. a. c. Ia orele 2 d.
a. în localitatea şcoalei bătrâne.

Preţul de esclamare este 25267 cor. 24 fii. prin
urmare reflectanţii au să depună înainte de începerea
licitaţiunei un vadiu de 10% în numărar ori hârtii
de valoare acceptabile la conducătorul licitaţiunei iar
pentru participare Ia licitaţiune nimenea nu poate pre
tinde diurne ori alte spese.

Condiţiunile de licitaţiune precum şi planul şi
preliminarul de spese se pot vedea în orele oficioase
Ia oficiul parohial din loc.

Comuna bis. îşi rezervă dreptul fără privire la
rezultatul licitaţiunei a da lucrul acelui reflectant în
care va avea mai multă garantă.

Nagykocse (Checia-românâ) la 7/20 august 1911.
Comitetul parohial,

Şcoala e zidire noauă pompoasă adjustată cu
supraedificatele trebuincioase.

Dat din şedinţa comitetului parohial dela 19
august (1 sept.) 1912.

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: Adrian P. Deseanu protopresbiter.